
КОМ И ТЕТ ПО М ЕСТНОМ У САМ О УП РАВЛЕНИ Ю , 
М ЕЖ НАЦИОНАЛЬНЫ М  И М ЕЖ КО НФ ЕССИ О НАЛЬН Ы М  

ОТНО Ш ЕНИ ЯМ  ЛЕН ИН ГРАДСКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

Об утверждении детального плана реализации государственной программы  
Ленинградской области «Устойчивое общ ественное развитие 

в Ленинградской области» за счет средств областного бюджета на 2016 год, 
по мероприятиям, реализуемым комитетом по местному самоуправлению, 

межнациональным и межконфессиональным отнош ениям
Ленинградской области

В целях реализации государственной программы Ленинградской области 
«Устойчивое общественное развитие в Ленинградской области», утвержденной 
постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года 
№ 399, приказываю:

1 .Утвердить детальный план реализации государственной программы 
Ленинградской области «Устойчивое общественное развитие в Ленинградской 
области» за счет средств областного бюджета на 2016 год, по мероприятиям, 
реализуемым комитетом по местному самоуправлению, межнациональным 
и межконфессиональным отношениям Ленинградской области, в соответствии 
с постановлением Правительства Ленинградской области от 21 декабря 2016 года 
№ 495 «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 
области от 14 ноября 2013 года № 399» согласно приложению к настоящему 
приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Л.В. Бурак



Утверждаю

Председатель комитета по местному самоуправлению, межнациональным и

межконфессиональвымУПГошенияууГенинградской области

_______________________   л В Бурак

от " 3 0  ” декабря 2016 г.

Д е та л ьн ы й  план  р еал изац ии  госуд арствен ной  п р о гр ам м ы  Л ен ин гр ад ско й  области  «У стойч ивое общ еств енн ое р азв и ти е  в Л ен ин гр ад ско й  об л асти »  за сч ет средств областн ого  бю дж ета на 2016 год

№ Наименование ВЦП, основного мероприятия, мероприятия основного мероприятия, мероприятия ВЦП
Соисполнитель/участник

О жидаемый результат реализации мероприятия на 2016 год

Год
начала

реализац
ИИ

Год
окончания
реализации

Объем бю дж етных ассигнований, тыс 
руб.

всего
в том числе на 

2016 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 П одп рограм м а 1

П одп рограм м а « Г арм он и зац ия м еж наци ональн ы х  и м еж ко н ф ессио н ал ьны х  отнош ени й  в 
Л ен и н гр ад ск о й  области»

К о м и те т  по м естном у сам о у п р авл ен ию , 
м е ж наци ональн ы м  и 
м еж кон ф ессион альны м  о тнош ени ям  
Л ен ин градской  обл асти /Г о су д ар ственн о е 
казенн ое учреж ден ие Л ен ин гр асдко й  
области  "Д о м  друж бы  Л ен ин гр ад ско й  
о б л ас ти "

X 2014 2020 136139,63 18393,70

О сновн ы е м е р о п р и яти я  реализуем ы е в 2014-2015 годах К о м и те т  по м естном у сам о у п р авл ен ию , 
м еж наци о нальн ы м  и 
м еж кон ф ессион альны м  о тнош ени ям  
Л ен ин гр ад ско й  обл асти /Г о су д ар ственн о е 
казенн ое учреж ден ие Л ен ин гр асдко й  
области  "Д ом  друж бы  Л ен ин гр ад ско й  
об л ас ти "

X 2014 2015 29371,43

1.1. О сновное м е р о п р и яти е "О р ган изац ион ное , н аучное, м етоди ческое о беспечен ие и инф орм ационное 
сопровож дение сф еры  м еж наци ональн ы х  и м е ж кон ф ессион альны х  о тн о ш е н и й "

X

Д о л я  гр аж д а н , п о лож ительно  оц ени ваю щ и х состояние 
м е ж н а ц и о н а льн ы х  о тнош ени й , в  общ ем к о ли ч е стве  граж дан  
Российской  Ф едерац ии , прож иваю щ и х в Л ен ин гр ад ско й  области  - не 
менее 55,6 %

2016 2020 62675,20 11080,00

1.1.1 Содействие развитою  сферы межнациональных и межконфессиональных отнош ений Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отношениям Ленинградской области

9  мероприятий/реализованных проектов

2016 2020 18300,00 3200,00

1.1.2 Реализация комплексной информационной кампании, направленной на укрепление единства российской 
нации

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отношениям Ленинградской области

3 наименования полиграфической продукции 
36 информационных материалов в СМ И , изготовление 1 макета 
(Этноконфессионального атласа) 2016 2020 14110,00 2380,00

1Л.З С оздание и сопровож дение системы мониторинга состояния межнациональных отнош ений и раннего 
предупреждения межнациональных конфликтов

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отношениям Ленинградской области

1 социологический опрос /  подклю чение к 
1 системе

2016 2020 14050,00 2500,00

1Л.4 Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)"

К омитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

3 проекта/4 анимационных роликов/2 фильма

2016 2020 16215,20 3000,00

1.2. О сновн ое м е р о п р и яти е "Р а зв и т и е  н ац и о н а л ьн о -к у л ьту р н о го  в заи м о д ей ств и я  п редстави телей  
р азл и ч н ы х  н ац и ональн остей  и конф ессий , п ред ставленн ы х  на т е р р и то р и и  Л ен и н гр ад ск о й  об л ас ти " X

У ровен ь  то л ер ан тн о го  отно ш ени я  к  п ред стави тел ям  другой  
н ац и о н а л ьн о сти  - не м енее 50,0 % 2016 2020 31174,20 5113,70

1.2.1 Создание условий для развития взаимодействия представителей различных конфессий и национальностей К омитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

4 мероприятия/проекта

2016 2020 18074,20 2613,70



1 2 3 4 5 6 7 8

1.2.2 Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятны м и праздничным датам в 
истории народов России

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

1 мероприятие

2016 2020 5100,00 1000,00

1.2.3 Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)"

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

Количество лиц, принявш их участие в мероприятиях-более 13300 человек/5 
мероприятий

2016 2020 8000,00 1500,00

13 . О сновн ое м еропри яти е "О р ган и зац и я  п роведен ия м е ропри яти й , н ап р а в л ен н ы х  на соц иальн о­
ку льтурную  адаптац ию  м и гран тов в  Л ен и н гр ад ск о й  о б л ас ти " X

О б еспечение р еал изац ии  м е р о п р и яти й , н ап р а в л ен н ы х  на 
гар м о ни заци ю  м е ж н а ц и о н а льн ы х  и м еж кон ф ессион альны х  отнош ений  
в  Л ен и н гр ад ск о й  области

2016 2020 12918,80 2200,00

13.1 Реализация мероприятий, направленных на социально-культурную адаптацию  мигрантов в Ленинградской 
области

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

4 проекта

2016 2020 12918,80 2200,00

2. П одп рограм м а 2
«П оддерж ка этнокультурной  сам обы тности  ко р ен н ы х  м ал о ч исл ен ны х  н ародов, прож иваю щ их на 
т е р р и то р и и  Л ен ин градской  области»

К о м и т е т  по м естном у са м оуп равлен ию , 
м еж н а ц и о н а льн ы м  и 
м еж ко н ф ессио н ал ьны м  отнош ени ям  
Л ен и н гр ад ск о й  области

О беспечение реализации проектов, направленных на поддержку 
этнокультурной самобытности коренны х малочисленных народов, 
проживающ их на территории Ленинградской обласги-100% 2014 2020 104711,71 15199,00

О сно вн ы е м е ропри яти я  реализуем ы е в  2014-2015 годах К о м и те т  по м естном у  сам о у п р авл ен ию , 
м е ж н а ц и о н а льн ы м  и 
м е ж кон ф ессион альны м  отнош ени ям  
Л ен и н гр ад ск о й  области

X 2014 2015 24533,01

2.1. О сновн ое м ер о пр и яти е "Р а зр а б о тк а  и р еа л и зац и я  м е ропри яти й  (к о м п л ек сн ы х  п рограм м ) по 
сохранению  этни ческой  сам обы тности  ко р енн ы х  м алочислен ны х  н арод ов  Л ен ин гр ад ско й  об ласти , в 
том  числе ор ган изац ия  сем инаров, м а стер -к л ас со в  и ины х м ер о п р и яти й  по сохранению  я зы к а  н 
к у л ь ту р н ы х  традиц и й  коренн ы х  м а л о ч и с л ен н ы х  н ародов"

X

Ч и сл ен но сть  у ч а с т н и к о в  м е р о п р и яти й , н ап р а вл ен н ы х  на 
э тн о к у л ьту р н о е  р азв и ти е  н арод ов  Р оссии  и поддерж ку я зы ко во го  
м н огообразия  со с та в и т  20,2 ты с . ч еловек 2016 2020 24259,00 4000,00

2.1.1. О беспечение реализации комплексных программ (проектов) по сохранению  этнической самобытности 
коренных малочисленных народов Ленинградской области

К омитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

Проведение 5 комплексных программ (проектов)

2016 2020 13852,00 2100,00

2.1.2 Э тнокультурное развитие народов, проживающ их на территории Ленинградской области К омитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

4м ероприятия(проекта)

2016 2020 6557,00 1200,00

2.1.3 Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)"

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

1 м ероприятие(проект)

2016 2020 3850,00 700,00

2.2. О сновн ое м е р о п р и яти е "О р ган и зац и о н н а я  поддерж ка н а ц и о н а л ьн о -к у л ьту р н ы х  неком м ерч еских  
о р ган и зац и й  к оренн ы х  м алочислен ны х  н ародов, прож иваю щ и х на тер р и то р и и  Л ен ин градской  
о б л ас ти " X

О беспечение реал изац ии  п р о екто в , н ап р а вл ен н ы х  на поддерж ку 
этн о к у л ьту р н о й  са м о б ы тн о с ти  ко р енн ы х  м алочислен ны х  н ародов, 
п рож иваю щ и х на т е р р и то р и и  Л ен и н гр ад ск о й  области 2016 2020 16300,00 2300,00

2.2.1 О беспечение организационной поддержки национально-культурных неком мерческих организаций коренных 
малочисленных народов, проживающих на территории Ленинградской области

К омитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

11 мероприятий

2016 2020 13400,00 1900,00

2.2.2 Реализация мероприятий федеральной целевой программы "Укрепление единства российской нации и 
этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)"

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

1 проект

2016 2020 2900,00 400,00

2 3 . О сно вн о е м е р о п р и яти е "Р а зв и ти е  и н ф орм ац и онн ой  ср е д ы , н аучн ое и м етоди ческое обеспечение в 
сф ерах д ея тел ь н о с ти  коренн ы х  м а л о ч и с л ен н ы х  н ар о д о в , п р о ж иваю щ и х на тер р и то р и и  Л ен ин гр ад ско й  
о б л ас ти , п о пу л яр изац ия  их культу р н о -и с то р и ч ес ки х  тр ад и ц и й " X 2016 2020 39619,70 8899,00

2 3 .1 С оздание условий для развития информационной среды, научное и м етодическое обеспечение 
вопросов сохранения и развития этнокультурного наследия коренных малочисленных народов, 
проживающ их на территории Ленинградской области

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отношениям Ленинградской области

30 информационных и аналитических материаловя в 6  СМ И  /  1 проект (3 
выпуска этноконфессионального альманаха "Ладья", интернет-портал 
"Коренные малочисленные народы Ленинградской области /  8 изданий (5 
книг, 1 настенный календарь, 1 сборник повестей и рассказов о  жизни 
вепсов, 1 книга- фотоальбом)

2016 2020 19419,70 3899,00



1 2 3 4 5 6 7 8
2 3 .2 Реализация мероприятий, направленных на распространение знаний о  народах России, укрепление 

традиционных духовных и нравственных ценностей
Комитет по местному самоуправлению , 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

1 м е р о п р и яти е/1 этнофестиваль

2016 2020 20200,00 5000,00

3 П одп рограм м а 3 «С оздание условий д л я  эф ф екти вн о го  вы п о л н е н и я  о р ган ам и  местного 
сам о у п р авл ен ия  своих полном очий»

К о м и т е т  по м естном у сам о у п р авл ен ию , 
м е ж н а ц и о н а льн ы м  и 
м е ж кон ф ессион альны м  о тн о ш е н и ям  
Л ен и н гр ад ск о й  о б л ас ти , А дм и ни страц ии  
м у н и ц и п ал ьн ы х  образован ий  
Л ен и н гр ад ск о й  о б ласти ,

X 2014 2020 2894229,20 486610,00

О сновн ы е м е ропри яти я  реализуем ы е в 2014-2015 годах К о м и те т  по м естном у сам о у п р авл ен ию , 
м е ж н а ц и о н а льн ы м  и 
м е ж кон ф ессион альны м  отн о ш е н и ям  
Л ен и н гр ад ск о й  области

X 2014 2015 404661,40

3.1. О сновное м еропри яти е "Н ауч ное и м етоди ческое обеспечен ие д ея тел ь н о с ти  орган ов м естного 
сам о у п р авл ен ия  Л ен ин градской  об л ас ти "

X

О х в а т  о р ган о в  м естного  с а м о у п р авл ен и я  м ун иц ип ал ьны х  образован ий  
Л ен ин гр ад ско й  области  р азр аб о тан н ы м и  н аучн о-м етоди чески м и  и 
сп р ав о ч н ы м и  м а те р и а л ам и 2016 2020 37801,60 6610,00

3 1.1 Организация повышения квалификации лиц, замещ аю щ их муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований Ленинградской 
области

Комитет по местному самоуправлению , 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

не менее 180 лиц, замещ аю щ их муниципальные должности и должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных 
образований Ленинградской области прош едш их повыш ение квалификации

2016 2020 9300,00 1500,00

3.1.2 Проведение совещаний, семинаров, научно-практических конференций с главами, главами администраций, 
депутатами и муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципальных образований 
по актуальным проблемам, возникающим при решении вопросов местного значения и реализации 
переданных отдельных государственных полномочий

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

2 семинаров с главами, главами администраций, депутатами и 
муниципальными служащими органов местного самоуправления 
муниципальных образований по актуальным проблемам, возникающ им при 
решении вопросов местного значения и реализации переданных отдельных 
государственных полномочий

2016 2020 1450,00 265,00

3.1.3 Разработка и издание сборников нормативных правовых актов (в том числе типовых), аналитических, 
методических, справочных и информационных материалов, рекомендаций для органов местного 
самоуправления по вопросам местного значения и реализации переданных отдельных государственных 
полномочий

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

1500 экземпляров сборников нормативных правовы х актов (в том числе 
типовых), аналитических, методических, справочных и информационных 
материалов, рекомендаций для органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения и реализации переданных отдельных 
государственных полномочий

2016 2020 1270,00 245,00

3.1.4 Организация проведения исследований в сф ере развития местного самоуправления Ленинградской области, 
развития муниципальной службы и территориального развития

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

1 выполненная научно-исследовательская (опытно-конструкторская, 
технологическая) работа

2016 2020 25781,60 4600,00

3.2. О сновн ое м ер о пр и яти е "В ы деление г р ан то в  м у н и ц и п ал ьн ы м  о б р азо в ан и я м  в целях  содействия 
достиж ению  и (или) поощ рения д остиж ени я н аи л у ч ш и х  знач ен ий  п о казател е й  д еятел ьно сти  о р ган о в  
м естного  са м о у п р авл ен и я  м ун иц ип альны х  рай о н о в  и городского  о к р у га " X 2016 2020 101766,20 20000,00

3.2.1 Дотации на поощрение достижения наилучших значений показателей эффективности деятельности органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городского округа

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области, 
Администрации муниципальных образований 
Ленинградской области

3 гранта, выделенных за достиж ение наилучших значений показателей 
эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городского округа

2016 2020 101766,20 20000,00

3.3 О сновн ое м ер о пр и яти е "Г о су д ар ств ен н ая  п оддерж ка п р о екто в  м е стн ы х  и н и ц и ати в  гр аж д а н "

X 2016 2020 2300000,00 460000,00

3.3.1 Субсидии бю дж етам поселений на реализацию областного закона от 14 декабря 2012 года №  95-оз "О 
содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм 
местного самоуправления"

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области 
(А дминистрации муниципальных образований 
Ленинградской области)

не менее 1000 реализованных проектов местных инициатив граждан

2016 2020 1050000,00 210000,00

3.3.2 Субсидии бюджетам поселений на реализацию областного закона от  12 мая 2015 года №  42-оз "О содействии 
развитию  иных форм местного самоуправления на части территорий населенных пунктов Ленинградской 
области, являю щ ихся административными центрами поселений"

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области 
(А дминистрации муниципальных образований 
Ленинградской области)

не менее 250 реализованных проектов местных инициатив граждан

2016 2020 1250000,00 250000,00



1 2 3 . 4 5 6 / 8
3.4 О сновное м ероприятие "С оздание и (или) б лагоустрой ство  о бщ ественн о  зн ач и м ы х  п убличны х 

п ростран ств  общ егородского значения м у н иц ип альны х  обр азо ван ий  Л ен и н гр ад ск о й  о бласти "
К о м и те т  по ар х и т е к ту р е  и 
г р ад о с тр о и тел ьс тв у  Л ен и н гр ад ск о й  
о бласти 2017 2020 50000,00 0,00

3.4.1 Субсидии на реализацию проектов -победителей конкурса в номинации "Лучший проект содания (или) 
благоустройства общественно значимых публичных пространств общ егородского значения"

Комитет по архитектуре и градостроительству 
Ленинградской области

2017 2020 50000,00 0,00

4 П одпрограм м а 4
« Р азвитие систем ы  защ и ты  пряв потребителей  в  Л ен ин гр ад ско й  области »

К о м и те т  по м естном у  са м оуп равлен ию , 
м е ж н а ц и о н а льн ы м  и 
м еж ко н ф ессио н ал ьны м  о тнош ени ям  
Л ен и н гр ад ск о й  о б л ас ти , Г К У  Л О  "Д ом 
друж бы  Л ен и н гр ад ск о й  о б л а с ти " , 
А д м и ни страц ии  м ун иц ип ал ьны х  
обр азо ван ий  Л ен и н гр ад ск о й  области

X 2014 2020 22178,00 2992,00

О сновн ы е м еропри яти я  реализуем ы е в 2014-2015 годах К о м и те т  по м естном у  сам о у п р авл ен ию , 
м е ж н а ц и о н а льн ы м  и 
м еж ко н ф ессио н ал ьны м  о тнош ени ям  
Л ен и н гр ад ск о й  о б л асти

X 2014 2015 5984,00

4.1 О сновное м еропри яти е "О сущ ествлен ие п росвети тельской  д еятел ьн о с ти  в  области  зако н о д ател ьства  
о защ и те  прав  п отр еби тел ей ""

X

О х в а т  и н ф о р м ац и о н н о -ко н су л ьтац и о н н ы х  ц ен тр о в  м ун иц ип ал ьны х  
о бразован ий  Л ен и н гр ад ск о й  области  н ау ч н о -м ето д и ч ески м и  и 
и нф орм ац и онн ы м и  м а те р и а л ам и  д л я  о к а за н и я  бесплатн ой  
ю ридической  пом ощ и населению

2016 2020 1385,00 240,00

4.1.1 Организация и проведение обучающих семинаров по законодательству о защите прав потребителей для 
ю ридических лиц, индивидуальных предпринимателей и населения Ленинградской области

Комитет по местном у самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

2 обучающих семинара

2016 2020 300,50 50,00

4.1.2 Актуализация и расш ирение инфотеки Комитет по местном у самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

Актуализация 10 информационных блоков

2016 2020 300,50 50,00

4.1.3. Разработка и издание информационно-справочных материалов (справочников, брош ю р , памяток) для 
населения, предпринимателей и юридических лиц по вопросам защиты прав потребителей

Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области

разработка и издание информационно-справочных материалов, в том числе 
200 справочников, 800 брош ю р, 2000 памяток

2016 2020 784,00 140,00

4.2 О сновн ое м ер о пр и яти е "О р ган и зац и я  б есплатной  ю ридической  п ом ощ и по воп росам  защ и ты  п р ав  
потреби телей " X 2016 2020 14809,00 2752,00

4.2.1 Организация деятельности по информированию, консультированию населения Ленинградской области Комитет по местному самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области (ГКУ ЛО 
"Дом дружбы Ленинградской области")

Охват не менее 10% от поселений (от общ его количества поселений) 
мероприятиями по информированию , консультированию  населения 
Ленинградской области по вопросам защиты прав потребителей

2016 2020 2924,00 552,00

4.2 .2 Субсидии на обеспечение деятельности информационно-консультационных центров для потребителей Комитет по м естном у самоуправлению, 
межнациональным и межконфессиональным 
отнош ениям Ленинградской области, 
Администрации муниципальных образований 
Ленинградской области

проведение 18 информационно-консультационными центрами не менее 
3600 консультаций

2016 2020 11885,00 2200,00

Итого по государствен ной  програм м е Л ен и н гр ад ск о й  области  "У сто й ч и в о е  общ ественное р азв и ти е  
Л ен и н гр ад ск о й  о б л ас ти "

X X
2014 2020 6018892,37 972120,06

И того  по м е р о п р и я ти я м , реализуем ы м  ко м итето м  по м естном у са м о у п р авл ен и ю , м еж н а ц и о н а льн ы м  и 
м еж ко н ф ессио н ал ьны м  о тнош ени ям  Л ен и н гр ад ск о й  области

X X

2014 2020 3107258,54 523194,70


